A porta

A porta Cœlimontana incipit uia Cœpana: quæ Latinæ iungitur. Inter Cœlimontanam & Latinam, Gabiusa porta constituta est, & ab hac uia olim Gabiusa exibat, & hæc Gabios ducebat, hi ad Prænestinam uiam habitant.

*De ijs quæ extra portam Latinam & Capenam  
fuere uel sunt.* Cap. XVII.

**L**Atinæ uia Latina porta & nomen & principium dedit. Hæc per Leucanum, nunc Valmontanum à Latinos producitur. In hac Fortunæ muliebris templum olim stetit, & eiusdem deæ simulacrum. De hoc Val. Maximus. In eadem uia Tepula aqua cōcipitur. A porta Appia, uia eiusdem nominis egreditur, & ab Appio Claudio Capuam usque strata, Consule Strabonem,

Ad Capenam portam Martis Bellatoris, uel Gradiui templum fuit, & in eo Martis ancile. Iuxta idem templum lapis Manalis, qui in ciuitatem per siccitatem alatus, statim pluuia exorta, unde Manalis

lis appellatus fuit. In uia Capena Deæ  
Bonæ sacrariū stetit: apud hoc Clodium,  
& M. Papyrium interfectos affirmant,  
Iuxta Capenam portam ara Apollinis,  
Spei, Mineræ, Honoris, templa fuisse  
aiunt. Tempestatis item ædem à Marcel  
lo conditam. Ridiculi quoq; templū ibi-  
dem constituerunt. Cū enim Annibal in  
ea parte castra posuisset, irrisus illususq;  
discedere coactus est. In Appia uia pons  
Valentinus fuit, à Valente Imperatore  
extructus. In eadem prope Masicū mon-  
tem Sinuessæ est. Hæc uia sepulchra insi-  
gnia habuit, ut Calatini, Scipionum, Ser-  
uiliorum, Metellorum, Tulliorū, Ennī,  
Pompeij, Horationum, aliorumq;. In ea  
parte etiam campus, ubi Horatij depu-  
gnarūt, cernit, & in eo aqua & fons Mer-  
curio sacer erat: ad hūc cum Pop. Rom.  
accessisset, primus quisq; in eam lauri ra-  
mum intingens, proximos ea spargebat.  
Mercuriū inuocās, ut aspersis peccata,  
præsertim periuria delerētur. Lucus etiā  
Egeriæ

Egeriæ extra hanc portam fuit. Via Laurentina in Appiã incidebat, in qua S. Sebastianus, in eo loco, ubi Termino deo, Terminalia festa celebrarunt, passus fuisse dicitur.

*De ijs quæ extra portam Hostiensem, et reliquas in genere.* Cap. XVIII.

**A**B Hostiensi porta incipit uia Hostiensis, quæ Hostiã ab Anco condita ducit. Hæc olim Tergeminorũ porta dicta, extra hanc Emporiũ à Liuius ponit.

In Trãstyberina regione portæ tres fuerunt, Portuensis, Aurelia, & Fontinalis. A Portuensi, uia eodem nomine incipit, & ad Hostiensem portum ducit. Illic Portunni, portuum deo ædes sacra constituta. In qua Portunnalia festa in eius honorem celebrabantur. Ab Aurelia porta, uia Aurelia orditur, quæ per Thusciam maritima Pisas ducit. Eadem à Traiano, qui eam restituit, Traiana est uocata. In hac Galbæ Imperatoris horti fuerunt, & in ijs eiusdem sepulchrum.